
Seite 1 von 1 
 

  

 

Aufgrund des § 17 Abs. 3 Z 2 und 4 des Finanzausgleichsgesetzes 2017, BGBl. I Nr. 116/2016, zuletzt 

geändert durch BGBl. I Nr. 133/2022 in der geltenden Fassung, sowie des § 1 des Tiroler 

Hundesteuergesetzes, LGBl. Nr. 3/1980, zuletzt geändert durch LGBl. Nr. 26/2017, wird durch den 

Gemeinderat der Gemeinde Obertilliach verordnet: 

 

Artikel I 

Die Friedhofsgebührenverordnung der Gemeinde Obertilliach, kundgemacht am 17.07.1990, zuletzt 

geändert durch den Gemeinderatsbeschluss vom 21.12.2021, wird aufgrund des 

Gemeinderatsbeschlusses vom 21.12.2022 geändert wie folgt: 

1. Die Grabbenützungsgebühr nach § 2 Abs. 1  lit. a) bis c) (neue Friedhofsanlage) beträgt: 

Familiengrab bei den Arkaden Euro 370,00 

Familiengrab (2 Grabplätze) Euro 200,00 

Reihen- und Einzelgrab Euro 100,00 

2. Die Grabbenützungsgebühr nach § 2 Abs. 2 lit a) und b) (alte Friedhofsanlage) beträgt: 

Einzelgrabstätte Euro 100,00 

Familiengrabstätte (2 Grabplätze) Euro 200,00  

3.  Die Verlängerungsgebühren für weitere 15 Jahre nach § 3 Abs. 1 lit. a) bis c) (neue 

Friedhofsanlage) beträgt: 

Familiengrab bei den Arkaden Euro 370,00 

Familiengrab (2 Grabplätze) Euro 200,00 

Reihen- und Einzelgrab Euro 100,00 

4.  Die Verlängerungsgebühren für weitere 15 Jahre nach § 3 Abs. 2 lit. a) und b) (alte 

Friedhofsanlage) beträgt: 

Einzelgrabstätte Euro 100,00 

Familiengrabstätte (2 Grabplätze) Euro 200,00  

5. Die Graberrichtungsgebühr nach § 4 der Friedhofsgebührenordnung beträgt: 

Grab öffnen und schließen Euro 600,00 

Zusätzlich bei Tieflegung Euro  130,00 

Graböffnen für Urnenbestattung Euro 170,00  

6. Die Benützungsgebühr nach § 5 der Friedhofsgebührenordnung beträgt: 

Benützung der Leichenhalle Euro 70,00 

7. Die Benützungsgebühr nach § 6 der Friedhofsgebührenordnung beträgt: 

Laufende Grabgebühr pro Grabplatz 

und Jahr  Euro 6,50 

 
Artikel II 

Die Verordnung über die Erhebung einer Hundesteuer der Gemeinde Obertilliach vom 09.03.1970, wird 

aufgrund des Gemeinderatsbeschlusses vom 21.12.2022 geändert wie folgt: 

 

1. Die Hundesteuer beträgt: 

 Privathund   Euro 60,00 

 Berufshund   Euro 55,00  

 

 

Artikel III 
 

Diese Verordnung tritt mit 01. Jänner 2023 in Kraft. 
 


